
 

 

  

COMUNE DI DAVERIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Viale Roma n. 45 – 21020 DAVERIO 
TEL. 0332947135 

e-mail: protocollo@comune.daverio.va.it  
PEC: comunedaverio@legalmail.it 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

363 03/12/2025 

Proposta Numero 384 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA FINANZIARIA 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E 
POSTALIZZAZIONE DEI SOLLECITI TARI PER GLI ANNI 2021 E 2022. 

IMPEGNO DI SPESA. 

CIG B95FB8C39A 
 
 

mailto:protocollo@comune.daverio.va.it
mailto:comunedaverio@legalmail.it


 

 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n 267, “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”.  
 
RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n° 12 del 20/12/2024 di nomina a Responsabile 
dell’Area Finanziaria.  
 
VISTE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 23.12.2024, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025/2027”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 23.12.2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/2027 ed i relativi allegati”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2025, ad oggetto: “Approvazione 
Piano di Gestione Esercizio Finanziario 2025/2027”. 

PREMESSO che: 
- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30.09.2020 è stato approvato il 

Regolamento per la TARI e successivamente modificato ed aggiornato rispettivamente con 
deliberazioni di Consiglio Comunale n. 21 del 30.06.2021 e n. 19 del 28.04.2023; 

- L’art. 35 del suddetto Regolamento disciplina la riscossione e in particolare stabilisce che 
“in caso di mancato o parziale versamento dell’importo richiesto alle prescritte scadenze, Il 
Comune provvede alla notifica, anche a mezzo raccomandata A.R. o posta elettronica 
certificata, di un sollecito di versamento, contenente le somme da versare in unica 
soluzione entro il termine ivi indicato. In mancanza, si procederà alla notifica dell’avviso di 
accertamento d’ufficio o in rettifica con irrogazione delle sanzioni previste e l’applicazione 
degli interessi di mora”. 

DATO ATTO che occorre procedere con l’emissione di solleciti di pagamento nei confronti dei 
contribuenti che risultano alla data odierna ancora inadempienti; 
 
CONSIDERATO che per l’emissione di ca 295 solleciti di pagamento per gli anni 2021 e 2022 si 
rende necessario avvalersi di un soggetto esterno specializzato per la stampa, imbustamento e 
postalizzazione massiva a mezzo raccomandata A.R.; 
 
RILEVATO che i principali benefici derivanti da tale affidamento sono rinvenibili nella realizzazione 
delle attività necessarie con tempi di elaborazione certi e di recapito certificati; 
 
EVIDENZIATO CHE: 
 
- l’importo complessivo del servizio da affidare per il servizio di stampa, imbustamento e 
postalizzazione dei solleciti TARI è inferiore a € 5.000,00 e che quindi il valore della fornitura da 
affidare è inferiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, sicché è 
possibile procedere mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
- ai sensi dell’art. 52 comma 2, se la verifica da parte della Stazione Appaltante dei requisiti 
generali o speciali dichiarati non dia esito positivo, si procederà alla risoluzione del contratto e agli 
adempimenti obbligatori conseguenti; 
 
- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, 
può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 
 



 

 

VISTA l’offerta, registrata al Protocollo dell’Ente con n. 9305/2025 del 21.10.2025, inviata dalla 
società Maggioli Spa con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), in Via del Carpino n. 8, 
C.F. 06188330150, P.IVA 02066400405, ritenuta idonea e congrua, nonché conforme all’interesse 
pubblico e così meglio dettagliata: 
 

� Servizio stampa e imbustamento  
Stampa n. 1 pagina fronte/retro, modello F24 personalizzato; 
Imbustamento, personalizzazione e applicazione cartolina avviso di ricevimento   
prezzo unitario € 0,40 oltre IVA 

� Servizio Postalizzazione  
Le tariffe di posta raccomandata Smart si differenziano a seconda del peso e della 
destinazione in Euro 3,66 per Area Metropolitana, Euro 4,03 per Capoluoghi di Provincia ed 
Euro 4,88 per aree extraurbane;  

 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
 
- la società Maggioli Spa con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), in Via del Carpino n. 
8, C.F. 06188330150, P.IVA 02066400405; 
- l’importo del servizio di stampa e imbustamento, stimato per circa n. 295 solleciti TARI 2021/2022 
è di Euro 118,00 oltre IVA 22%, mentre l’importo del servizio di spedizione degli stessi è 
determinato preventivamente in Euro 1.188,85. Detto costo sarà anticipato dalla società Maggioli 
Spa e fatturato seguito postalizzazione con rendicontazione dettagliata delle tariffe applicate; 
 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 
 
- forma del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata; 
 
CONSIDERATO che la società risulta in regola per quanto riguarda la regolarità contributiva, come 
da certificazione rilasciata dall’INPS prot. n.47472833, in corso di validità;  
 
DATO ATTO CHE per il presente affidamento è stato attribuito dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), il seguente codice identificativo di gara B95FB8C39A;  
 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’affidamento del servizio di cui sopra alla società 
succitata assumendo contestualmente il relativo impegno di spesa; 
 
DATO ATTO CHE l’oggetto della presente determinazione rientra tra le proprie competenze ai 
sensi dell’art.107 – 3° comma lett. f) del TUEL e assicurata la regolarità tecnica del presente 
provvedimento;  
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
- la legge di bilancio per l’anno 2025, n. 207/2024; 
 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti, adottato dalla Giunta Comunale con atto n. 3 
del 19/01/2024 nonché il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con DPR n. 
62 del 16/04/2013; 



 

 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni esposte nelle premesse, che qui si intendono riportate e trascritte  
 
1. di AFFIDARE il servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione dei solleciti TARI, per le 
annualità 2021 e 2022, alla società Maggioli Spa, con sede legale in Santarcangelo di Romagna 
(RN), in Via del Carpino n. 8, C.F. 06188330150, P.IVA 02066400405; 
 
2. di IMPEGNARE la spesa per il servizio di stampa e imbustamento dei solleciti suddetti al costo 
complessivo di Euro 143,96 (IVA 22% inclusa) e la spesa per il servizio di postalizzazione al costo 
determinato presuntivamente in Euro 1.188,85; 
  
3. di STABILIRE che, ai sensi dell’art.192 del D. Lgs.267/2000: 
 
- il FINE DEL CONTRATTO sarà il rispetto delle disposizioni contenute nel vigente Regolamento 
comunale in materia di TARI; 
 
- l’OGGETTO sarà la stampa, imbustamento e postalizzazione dei solleciti di pagamento; 
 
- di STIPULARE il relativo contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
 
- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificati nel testo della presente;  
 
4. di IMPUTARE la spesa relativa al Tit.1, Miss.1, Prog.4, Ma. 3 (cap. 101403011) – 
U.1.03.02.17.000 - SPESE PER LA RISCOSSIONE DEI TRIBUTI COMUNALI – del Bilancio 
2025/2027 per l’esercizio corrente, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
 5. di ATTESTARE la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 
Bilancio e con le regole di Finanza Pubblica (art. 9, c.1, lett. a) punto 2 D.L. 78/2009) con 
liquidazione entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento della fattura; 
 
6. di DARE ATTO che in esito a quanto sopra è da ritenersi individuato il Responsabile Unico del 
Procedimento nella persona di Sarti Viviana Anna, quale preposta all’unità organizzativa 
determinata a norma della Legge 241/1990 e del D. Lgs. 36/2023;  
 
7. di ATTESTARE che in relazione all’adozione del presente atto, per la sottoscritta non sussistono 
elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013 
e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione; 
 
8. di DARE ATTO che gli obblighi derivanti dai Codici richiamati in premessa, per quanto 
compatibili con l’incarico di che trattasi, sono estesi a tutti i soggetti che saranno individuati dai 
medesimi atti normativi e che la relativa violazione comporta la risoluzione o decadenza del 
rapporto in essere;  
 
9. di DARE ATTO CHE la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’albo online del Comune di Daverio per 
15 giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a 
quanto stabilito dal D. Lgs n. 33/2013; 
 
10. di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
11. di COMUNICARE copia del presente atto: alla Società interessata;  
 



 

 

12. di DARE ATTO che il presente atto ha efficacia immediatamente dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. n. 267/00. 
 
 
 
 Funzionaria Area Finanziaria 
 VIVIANA ANNA SARTI / InfoCert S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 
 


